charges patronales et la taxe Fillon de 50 % ;

� un régime de médailles d’honneur du travail pour ses salariés.

 Informations financières concernant Informations financières concernant Informations financières concernant Informations financières concernant
le patrimoine, la situation financière et les résulle patrimoine, la situation financière et les résulle patrimoine, la situation financière et les résulle patrimoine, la situation financière et les résultatstatstatstats

Comptes consolidés et annexes du groupe Aéroports de Paris au 31 décembre 2014

34  |  Aéroports de ParisAéroports de ParisAéroports de ParisAéroports de Paris

12.2.2 Détail des engagements au titre des différents avantages

Variation, décomposition et réconciliation des engagements, des actifs et des passifs comptabilisés dans le bilan et impacts sur le compte de
résultat :

 Avantages postérieurs à l'emploi
Autres

avantages à
long terme

(en millions d'euros)

IFC
Couverture

santé

Retraites
supplé-

mentaires
PARDA

Médailles
d'honneur et

du travail

Total Au
31/12/2014

Total Au
31/12/2013
(retraité)*

Total Au
31/12/2013

(publié)

Valeur actualisée de
l'engagement à l'ouverture

241 82 62 10 1 396 412 379

Droits acquis au cours de
la période

14 - 4 1 - 19 19 16

Actualisation de
l'engagement

8 3 1 1 - 13 13 12

Ecarts actuariels de la
période

50 - 11 (1) - 60 (10) (9)

Prestations servies (5) (4) (3) (1) - (13) (19) (19)

Réduction / transferts de
régimes

4 - (5) - - (1) (19) (19)

Valeur actualisée de
l'engagement à la clôture

312 81 70 10 1 474 396 360

Valeur de marché des
actifs du régime à
l'ouverture

- - (2) - - (2) (2) (3)

Cotisations versées - - (3)  - (3) (3) (3)

Prestations servies - - 3 - - 3 3 3

Valeur de marché des
actifs du régime à la
clôture

- - (2) - - (2) (2) (3)

Engagement à la clôture
non financé

312 81 68 10 1 472 394 357

Passifs comptabilisés au
bilan à la clôture

312 81 68 10 1 472 394 357

Coût financier de
l'actualisation de
l'engagement

8 3 1 1 - 13 13 12

Coût des services rendus
au cours de la période

14 - 4 1 - 19 19 16

Réduction de régimes 4 - (5) - - (1) (19) (19)

Charge de la période 26 3 - 2 - 31 13 9

Passifs comptabilisés au
bilan à l'ouverture

241 82 60 10 1 394 410 376

Charge de la période 26 3 - 2 - 31 13 9

Impacts en autres
éléments du résultat global

50 - 11 (1) - 60 (11) (10)

Prestations et cotisations
directement versés

(5) (4) (3) (1) - (13) (18) (18)

Passifs comptabilisés au
bilan à la clôture

312 81 68 10 1 472 394 357

*   Chiffres retraités après correction des évaluations décrite en note 12.3

  Le total des pertes actuarielles 2014 générées sur l'engagement pour 60 millions d'euros est décomposé comme suit : 2 millions
d'euros de gains d'expérience, 62 millions d'euros de perte suite aux changements d'hypothèses (avec 2 millions d'euros de gains
pour les hypothèses démographiques, et 65 millions d'euros de pertes pour les hypothèses financières)

 Informations financières concernant Informations financières concernant Informations financières concernant Informations financières concernant
le patrimoine, la situation financière et les résultatsle patrimoine, la situation financière et les résultatsle patrimoine, la situation financière et les résultatsle patrimoine, la situation financière et les résultats

Comptes consolidés et annexes du groupe Aéroports de Paris au 31 décembre 2014

Aéroports de ParisAéroports de ParisAéroports de ParisAéroports de Paris  |   35

Les flux expliquant la variation de la provision sont les suivants :

(en millions d'euros)

Dette
actuarielle

Juste valeur
des actifs de
couverture

Dette
actuarielle

nette

Dette
actuarielle

nette (publié)

Au 01/01/2013 412 (3) 409 377

Droits acquis au cours de l'exercice 19 - 19 16

Effet de l'actualisation 13 - 13 12

Ecarts actuariels de la période (10) - (10) (9)

Flux de trésorerie :

Paiements aux bénéficiaires (19) - (19) (19)

Cotisations versées - - - (3)

Paiements reçus de tiers - 1 1 3

Réductions de régimes (19) - (19) (19)

Au 31/12/2013 396 (2) 394 358

Droits acquis au cours de l'exercice 19 - 19

Effet de l'actualisation 13 - 13

Ecarts actuariels de la période 60 - 60

Réductions / Transferts de régimes (1) - (1)

Flux de trésorerie :   -

Paiements aux bénéficiaires (13) - (13)

Cotisations versées - (3) (3)

Paiements reçus de tiers - 3 3

Au 31/12/2014 474 (2) 472

12.2.3 Hypothèses de calcul

Les principales hypothèses actuarielles retenues sont les suivantes :

 Au 31/12/2014
Taux d'actualisation / Taux attendu de rendement des actifs du régime 2%

Taux d'inflation 2%

Taux d'augmentation des salaires (inflation incluse) 2,00%  - 4,50%

Hausse future des dépenses de santé 5%

Age moyen de départ en retraite* 62 -  65 ans

*  Une majoration des âges de départ a été prise en compte de manière à atteindre progressivement les âges respectifs de 65 ans
pour les catégories Cadres et Haute Maîtrise et 62 ans pour la catégorie Employés et Maîtrise.

[…]

des éléments
non reconnus
au 31/12/12

Provision
IAS19 au
01/01/13
(retraité)

Différence
de charge

2013

Reconnaissance
des gains et
pertes 2013

Augmentation
de l'exercice
2013 (publié)

Provision
IAS19 au
31/12/13

Impact sur les Capitaux
Propres de la correction
des évaluations

377 32 409 4 (10) (9) 394

 Informations financières concernant Informations financières concernant Informations financières concernant Informations financières concernant
le patrimoine, la situation financière et les rle patrimoine, la situation financière et les rle patrimoine, la situation financière et les rle patrimoine, la situation financière et les résultatsésultatsésultatsésultats

Comptes consolidés et annexes du groupe Aéroports de Paris au 31 décembre 2014

Aéroports de ParisAéroports de ParisAéroports de ParisAéroports de Paris  |   37

B.B.B.B. ETAT CONSOLIDE DE LAETAT CONSOLIDE DE LAETAT CONSOLIDE DE LAETAT CONSOLIDE DE LA   SITUATION FINANCIERESITUATION FINANCIERESITUATION FINANCIERESITUATION FINANCIERE

 Au 31/12/2013
(publié)

Ajustement
Au 31/12/2013

(retraité)
(en millions d'euros)

Immobilisations incorporelles 88 - 88

Immobilisations corporelles 5 987 - 5 987

Immeubles de placement 441 - 441

Participations dans les entreprises mises en équivalence 1 158 - 1 158

Autres actifs financiers non courants 139 - 139

Actifs d'impôt différé 1 - 1

Actifs non courants 7 814 - 7 814

Stocks 17 - 17

Clients et comptes rattachés 555 - 555

Autres créances et charges constatées d'avance 106 - 106

Autres actifs financiers courants 90 - 90

Actifs d'impôt exigible 1 - 1

Trésorerie et équivalents de trésorerie 1 056 - 1 056

Actifs courants 1 825 - 1 825

Total des actifs 9 639 - 9 639

 Au 31/12/2013
(publié)

Ajustement
Au 31/12/2013

(retraité) (en millions d'euros)

Capital 297 - 297

Primes liées au capital 543 - 543

Résultats non distribués 3 037 (3) 3 034

Autres éléments de capitaux propres (51) (21) (72)

Capitaux propres - part du Groupe 3 826 (24) 3 802

Total des capitaux propres 3 826 (24) 3 802

Emprunts et dettes financières à long terme 3 649 - 3 649

Provisions pour engagements sociaux - part à plus d'un an 345 36 381

Autres provisions non courantes 72 - 72

Passif d'impôt différé 228 (12) 216

Autres passifs non courants 69 - 69

Passifs non courants 4 363 24 4 387

Fournisseurs et comptes rattachés 364 - 364

Autres dettes et produits constatés d'avance 476 - 476

Emprunts et dettes financières à court terme 528 - 528

Provisions pour engagements sociaux - part à moins d'un an 13 - 13

Autres provisions courantes 46 - 46

Passif d'impôt exigible 23 - 23

Passifs courants 1 450 - 1 450

Total des capitaux propres et passifs 9 639 - 9 639

 Informations financières concernant Informations financières concernant Informations financières concernant Informations financières concernant
le patrimoine, la situation financière et les résultatsle patrimoine, la situation financière et les résultatsle patrimoine, la situation financière et les résultatsle patrimoine, la situation financière et les résultats

Comptes consolidés et annexes du groupe Aéroports de Paris au 31 décembre 2014

38  |  Aéroports de ParisAéroports de ParisAéroports de ParisAéroports de Paris

C.C.C.C. COMPTE DE RESULTATCOMPTE DE RESULTATCOMPTE DE RESULTATCOMPTE DE RESULTAT

(en millions d'euros) 2013 publié Ajustement 2013 retraité

Produit des activités ordinaires 2 754 - 2 754

Autres produits opérationnels courants 12 - 12

Production immobilisée et stockée 66 - 66

Achats consommés (133) - (133)

Charges de personnel (721) (3) (724)

Autres charges opérationnelles courantes (903) - (903)

Dotations et dépréciations nettes de reprises (438) - (438)

Quote-part de résultat des entreprises mises en équivalence opérationnelles 43 - 43

Autres produits et charges opérationnels (24) - (24)

Résultat opérationnel (y compris MEE opérationnelles) 656 (3) 653

Produits financiers 65 - 65

Charges financières (205) (1) (206)

Résultat financier (140) (1) (141)

Quote-part de résultat des entreprises mises en équivalence non opérationnelles (2) - (2)

Résultat avant impôt 514 (4) 510

Impôts sur les résultats (209) 1 (208)

Résultat net des activités poursuivies 305 (3) 302

Résultat de la période 305 (3) 302

Résultat attribuable aux propriétaires de la société mère 305 (3) 302

Résultats par action attribuables aux  propriétaires de la société mère :

Résultat de base par action (en euros) 3,08 (0,03) 3,05

Résultat dilué par action (en euros) 3,08 (0,03) 3,05

Résultats des activités poursuivies par action

attribuables aux propriétaires de la société mère :

Résultat de base par action (en euros) 3,08 (0,03) 3,05

Résultat dilué par action (en euros) 3,08 (0,03) 3,05

D.D.D.D. TABLEAU DE FLUX DE TTABLEAU DE FLUX DE TTABLEAU DE FLUX DE TTABLEAU DE FLUX DE TRESORERIERESORERIERESORERIERESORERIE

(en millions d'euros) 2013 publié Ajustement 2013 retraité

Résultat opérationnel (y compris MEE opérationnelles) 656 (3) 653

Charges (produits) sans effet sur la trésorerie 415 3 418

Produits financiers nets hors coût de l'endettement (1) - (1)

Capacité d'autofinancement opérationnelle avant impôt 1 070 - 1 070

Variation du besoin en fonds de roulement (94) - (94)

Impôts sur le résultat payés (162) - (162)

Flux de trésorerie provenant des activités opérationnelles 814 - 814

Flux de trésorerie utilisés pour les activités d'investissement (480) - (480)

Flux de trésorerie provenant des activités de financement (77) - (77)

Variation de trésorerie et d'équivalents de trésorerie 257 - 257

Trésorerie et équivalents de trésorerie à l'ouverture de la période 796 - 796

Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture de la période 1 053 - 1 053

 Informations financières concernant Informations financières concernant Informations financières concernant Informations financières concernant
le patrimoine, la situation financière et les résultatsle patrimoine, la situation financière et les résultatsle patrimoine, la situation financière et les résultatsle patrimoine, la situation financière et les résultats

Comptes consolidés et annexes du groupe Aéroports de Paris au 31 décembre 2014

Aéroports de ParisAéroports de ParisAéroports de ParisAéroports de Paris  |   39

NOTE 13 Autres charges opérationnelles courantes